Notiæ marginales.

(53) Udaitichum.

(54) Matthiam.

(55) Viennam adierunt.

nuptias celebrare quivisset; nam mortuus est antequam uxor in regnum ejus veniret. Hoc e numero viventium subtracto, dissensio inter Pannoniæ proceres exorta est. At in ea discordia victores evasere filii Choniatis. Orlichus enim princeps regionis in Pannonia haud pœnitendæ, cui intercesserant inimicitia cum Choniatae adhuc superstite, censebat filios Choniatis non in senatoria dignitate collocandos: ut quorum pater maximarum ipsis contra Turcos dimicantibus auctor calamitatum exstiterit. Pannonæ contra, impium ducebant Choniatis filios regno et magistratu expelli. Filii igitur Choniatis insurgentes contra Orlichem (53), in curia caput ejus amputarunt, et abierunt. Factum hoc Pannonæ indignissime ferebant, et Choniatis filium (54) in vincula conjecerunt, et quo majore custodia asservaretur, vinctum Belgradum deportarunt (55). Verum is haud **227** multo post effecit, ut vinculis exemptus, in regiam dignitatem subveheretur. Nam rex creatus est, adjunctus fideli opera paternorum antecorum. Etiam plurimum ad regnum parandum contulit, quod opibus exercitum sibi conciliavit, eumque in Pannonum regione aluit. Et in hunc modum insigne regiae dignitatis decus acquisivit. Hocce (56) cum jam antea discordiam fovisset adversus Choniatem, et deinde inimicitias suscepisset cum filio ejus qui regno potitus erat, recusabat novo regi obedire. Verum non multo post eum intercessisset pactum, regis imperium admittebat. In hunc modum regnum delatum est ad Choniatis filium juniorem. Illic bellum gerebat cum Alberto (57) Romanorum Imperatore, magna edens ubique militaris virtutis opera. Pragam et Boemiam subegit, ut jam utraque regna ei parerent.

Albertus Romanorum imperator in animo habebat, armis petere Mechemetem Turcorum regem. Contractis igitur copiis, legationem mittebat ad Pannonæ, petens ut se sinerent suas copias per ipsorum regionem ducere, et comitatum præberent. Pannonæ autem comitiis habitis inter se collocti erant, si domuisset Thraciam, et magnam potentiam sibi peperisset, fore ut reversus etiam Pannoniam subigere conaretur. Quapropter responderunt, se nequaquam voluntarios transitum per suam regionem præstare. Quidam perhibent, Pannonæ sic decrevisse. Verum sunt qui tradant, Pannonæ benigne respondisse legatis. Ceterum legatis revertentibus ad regem, a quo missi erant, subornarunt viros qui eos in via qua profecti erant, ex insidiis adorirentur, et necarent. Quod quidem contigit. Imperator cum ad inquisitionem legatorum converteretur, effecit ut iterum bellum inter ipsos exoriretur, et graviter se mutuo affligerent.

(56) Hoës, qui et Nicolaus Vilachius.

(57) Al. Friderico.

⁵⁶ ἐκείνῳ τε ἀνοσιώτατον ἡγουμένους. ⁵⁷ ἐπιπηδήσαντας. Sic etiam R. ⁵⁸ ὑπόσαντας. Sic in uno, in al. ut c.

At hæc quidem a Pannonibus contra Germanos et Albertum imperatorem facta esse traduntur : quæ profecto paucis annis intercedentibus contigere. Propter istam discordiam ferunt Romanum pontificem Pium II Mantuæ egisse, vocantem Iberorum et Gallorum reges, et duces magistratusque per Italiam, præterea duces Germanorum et Pannonum. Egressus Roma Mantuam, quo concilium indixerat, ibi ibidem concelebrabat. Huc conveniebant Occidentalium regum et principum legati, et consultabatur quomodo Turcorum rex Mechemetes foret debellandus. Singulos legatos regum et principum, quorum auctoritate missi erant, sententiam expromere jubebat. Quidam pecuniam, quidam milites se in eam expeditionem **228** collaturos pollicebantur. Decretum est, ut decima reddituum omnium, et quinquagesima pars eorum quæ ad clerum redirent, in istam expeditionem contribuerentur. Ordinatum est, ut pecunia quæ hinc colligeretur, recondere-
 tur, necnon viri huic negotio destinati sunt. Secundum hæc conclusum est, ut Germani cum Pannonibus in gratiam redirent. Miserunt ad concordiam istam constabillendam Bessarionem cardinalem Trapezuntium, qui princeps ejus legationis facile omnes excellebat. Missi sunt utrinque legati, quorum opera concordia inter ipsos componeretur et discordia pelleretur. Legati quidem alii alio ire jussi sunt, ut reliquos cohortarentur ad capessendum bellum contra Turcos. Hæc quidem sub Pio Pontifice contigerunt, cum eniteretur nequaquam antecessoribus suis esse inferior. Etenim capta Constantinopoli, concilium agitabat Nicolaus V et longa oratione habita Occidentales principes hortabatur, ut bellum Barbaro inferrent. Verum haud multo post obiit mortem, cum ea adhortatio haud dum ad rem esset collata. Eusebius autem sive Pius, ubi pontificatum suscepit, semetipsum gravissimo jurejurando illigavit, et litteris significavit, ut classis Neapoli pararetur ad Turcicam expeditionem : nam Alphonsus creatus erat dux contra Barbaros. Litteras has ubi accepit Parthenopes rex, triremes decem in Barbarorum regionem missas, initium faciens Turcici belli. Hæc quidem solæ, nec plures, appulere Rhodum. Unde solventes, ferebantur contra regionem regis Asiæ maritimæ. Aliquantulum damni invexere Barbari regioni; nam accedentes subjecerunt Lemnum, quam ea tempestate rex tenebat. Postea in ditionem acceperunt Imbrum, et reliquas Ægæi maris insulas. Scyrum enim et Scopelum, necnon reliquas insulas, Byzantio capto ad Venetos transisse constat, qui eas tenuere. Cui autem per integrum annum triremes illæ hinc inde oberrassent, nihil sane memorabile fecerunt. Præterea cum triremes aliæ nullæ ab Italia submitterentur, et ipsæ in Italiam